
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 20/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de 23,09% (vinte e três vírgula nove
por cento) do valor do Contrato no 274/2019, conforme o disposto na ta-
bela do anexo I, bem como a
prorrogação do referido instrumento.
Exercício: 2020
Contrato: 274/2019
Contratado: ALFAMED COMERCIAL EIRELI
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL - PEDREIRA. N°2106, BELÉM/ PA
CEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
E-mail: licitacao@alfamedcomercial.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 595313

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 106/2020
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, para atender a ne-
cessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/11/2020
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 595350

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 64/2020
Valor: R$ 670.867,82
Objeto: Aquisição de Marcapassos Implantáveis para realização de proce-
dimentos cardíacos em pacientes do SUS, com assistência técnica durante 
o implante, e o aparelho para avaliação ambulatorial de pacientes com 
marcapasso, por um período de 120 (cento e vinte) dias, na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 26/10/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2020.
Funcional Programática: 10302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0669 e 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 595212

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N° 455 DE 05.10.2020
Tornar sem efeito a publicação n. 588600
DOE n.34.368 de 09 de Outubro de 2020.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 595060

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 534, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
PROCESSO: 2020/881690 de 27/10/20
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de OUTUBRO/2020, que não podem subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: EVAL PIMENTEL FAYAL
CARGO: GERENTE DE GRUPO TECNICO
MATRÍCULA: 5949387/ 1
CPF: 985200322-49
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…............................... R$ 2.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 595073

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2020 – HRCA/SESPA
Processo PAE: 2020/859478
Valor Total do Contrato: R$ 2.436.016,29 (dois milhões, quatrocentos e 
trinta e seis mil, dezesseis reais e vinte e nove centavos).
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Prazo Contratual: A vigência do Contrato será de até 03 (três) meses, con-
tado da data de sua assinatura.
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS (Medicamentos 
de Controle Especial da portaria 344/98; dos medicamentos anestésicos, 
analgésicos, AINE’s e corticoides; dos medicamentos antibacterianos, an-
tifúngico, antiparasitários e antiviral; dos medicamentos diuréticos, anti
-hipertensivos, hipoglicemiantes orais, adrenérgicos e cardiotônicos; dos 
medicamentos em vitaminas, eletrólitos, soros, solução para diluição e 
demais medicamentos) para suprir as necessidades do enfrentamento do 
COVID-19.
Origem: Dispensa de Licitação nº 020/2020.
Fundamentação Legal: A execução se dará por meio da formalização 
da contratação por meio de dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 
13.979/2020, e Decreto Estadual nº 619/2020, observando as regras dis-
postas, c/c Art. 24,Inc. IV c/c parágrafo único do art.26 da lei federal nº 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: 339030.
Plano Interno: 7684COVIDPA.
Fonte Recurso: 0101008556.
PTRES: 907684.
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 21.581.445/0001-82, localizada na Estrada da Curuçambá, nº 
50, CEP: 67.146-263, Bairro: Curuçambá, Ananindeua – PA.
Contratante: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/ SESPA, inscrito 
no CNPJ: 05.054.929/0039-90.
Ordenadora: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 595066
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/876218
Dispensa nº 021/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES
CONTRATADO: L E BRITO – ME
Inscrita sob o CNPJ: 24.632.442/0001-19
CONTRATANTE: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/SESPA, Ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0039-90.
VALOR TOTAL: R$ 899.458,00(oitocentos e noventa e nove mil, quatrocen-
tos e cinquenta e oito reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 37, Inc. XXI da CF c/c Artigo 24 inc. IV 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e ainda Lei Federal 13.979/2020. Decreto 
Legislativo 02 de 20.03.2020 –ALEPA – Publicado no D.O.E n° 34.152 DE 
23.03.2020.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA, 28 DE OUTUBRO DE 2020.
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /SES-
PA

Protocolo: 595283


